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Úvod
Diplomová práce je zaměřena na interpretačně-didaktický rozbor klavírních cyklů

Carla Reineckeho. Důvodem ke zvolení tématu je má vlastní pedagogická praxe učitelky

klavíru na ZUS. Cílem mé práce je oživení zájmu o skladby významného skladatele pro malé

klavíristy, které jsou užitečné svou pestrostí, rozsahem a použitím různých žánrů, neboť

odkaz C. Reineckeho není u nás příliš znám a zmapován.

První část práce je věnována osobnosti Carla Reineckeho, jeho životní i umělecké

dráze. Profese skladatele je charakterizována na základě jeho instruktivní tvorby. Pro

vypracování první části je použita dostupná literatura a elektronické zdroje. Díky nalezeným

kritikám a článkům je nastíněn jeho silný cit pro skladby věnované hudební mládeži a význam

pro rozvoj literatury pro elementární stupeň výuky.

Ve druhé a zároveň stěžejní kapitole se zaměřím na interpretačně-didaktický rozbor

klavírních cyklů Carla Reineckeho s názvem Für kleine Hände: 6 leichte Suiten für Pianoforte

zu 2 Händen, Op. 173 (Pro malé ruce: 6 lehkých klavírních suit pro dvě ruce). Nebude

prováděna detailní harmonicko-formální analýza, neboť se jedná o skladby snadné s tradičním

harmonickým vybavením a v tradičních přehledných formách. Součástí hudebně-interpretační

analýzy s didaktickým zaměřením bude zhodnocení obtížnosti skladby, její přínos

a doporučení zařazení do jednotlivých ročníků klavírní výuky na ZUS.
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v 1 Život Carla Reineckeho
Carl Reinecke se zapsal do dějin hudby jednak jako významný německý skladatel

období romantismu, ale také i jako klavírista, dirigent a učitel.

Narodil se v německé v Altoně (Hamburg) 23. června 1824. Jeho první hudební kroky

byly vedeny otcem, který působil jako významný místní hudební pedagog. Otec sice neměl

původně v úmyslu Carla vychovávat jako hudebníka, ale jeho nadání, které prokazoval již

v raném věku, ho přesvědčilo k pečlivému hudebnímu vzdělání. Otec mu zajišťoval silné

umělecké působení všeho druhu a pevně dbal na dodržování stanovené doby cvičení skladeb

J. Haydna1, W. A. Mozarta2, L . van Beethovena3 a dalších významných skladatelů. Také díky

večerům komorní hudby, které ve svém domě pořádal otec Carla se svými přáteli, se Carl

naučil hrát partitury a mohl se tak sblížit s významnými orchestrálními díly.4

Carl se zdatně rozvíjel ve hře na klavír, housle, ale také ve zpěvu či kompozici. Své

první skladby si zapisoval již v osmi letech, načež si otec uvědomil nejen jeho velký talent,

ale i lásku k hudbě, a právě to ho přesvědčilo k pravidelnému studiu hudební teorie. Díky

pedagogickému působení otce se Carl velmi dobře orientoval ve formách a kontrapunktu, což

se následně projevilo v jeho bohaté tvorbě.

Otec Carla také řídil hudební spolek Concert des Altonaer Apollo-Vereins, který

organizoval orchestrální vystoupení, díky nimž měl Carl příležitost slyšet významná

symfonická díla, a dokonce dostal příležitost vlastního sólového výstupu. Dne 14. ledna 1836

na jednom z těchto koncertů provedl Carl Reinecke Hummelovu5 klavírní etudu „La

Sentinelle ".6 Jeho debut musel mít velký úspěch, neboť po několika týdnech díky tomuto

spolku hrál dvě věty z Beethovenova klavírního Koncertu C dur. Při těchto příležitostech

Reinecke také úspěšně provedl Beethovenův klavírní Koncert c moll, Hummelův Koncert

a moll, Weberův 7 Konzertstück f moll, nebo Chopinovy8 Variace na „La ci darem la mano"

z čehož lze vyvodit, že byl v té době již vyspělým klavíristou.

1 Joseph Haydn (1732-1809).
2 Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791).
3 Ludwig van Beethoven (1770-1827).
4 SEGNITZ, Eugen. Carl Reinecke. Leipzig: Seeman, 1900. 43 stran. Moderne Musiker, str. 7.
5 Johann Nepomuk Hummel (1778-1837).
6 HEULER, Vladimír. Život a tvorba Carla Reineckeho. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity
Hradec Králové, 2013. 36 s. Diplomová práce, str 12.
7 Carl Maria von Weber (1786-1826).
8 Fryderyk Chopin (1810-1849).
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Další rozšíření hudebních obzorů Reinecke toužil získat v Lipsku. Tam působil

F. Mendelssohn-Bartholdy9, kolem kterého se shromažďovalo mnoho mladých talentů.

Bohužel však neměl pro pobyt v Lipsku dostatek finančních prostředků. Než si vysněnou

cestu do Lipska mohl splnit, potkaly ho životně důležité události.

Reinecke usiloval o královské stipendium, neboť dánský král Christian VIII.

projevoval velký zájem o vědu a umění. Před cestou do Dánska uspořádal v březnu roku 1843

v Altonské Tonhalle koncert, který mu přinesl nejen značný potlesk, ale i nej vřelejší uznání

tisku, díky kterému se stal známým i v zahraničí. Další jeho velký úspěch je svázán s městem

Kiel. Odehrál se zde koncert slavného houslisty H. W. Ernsta1 0, kde byla také přítomna

vévodkyně von Glücksburg, která zařídila, aby se Reinecke hudebního večeru také zúčastnil.

Reinecke nabídku přijal a zahrál zde Mendel s sohnův Koncert g moll, op. 25. Jeho hra byla

zde charakterizována takto: „Hrál s přesností a jistotou, aniž by stavěl na odiv obtížnost tak

jako u skladeb Thalbergových či Lisztových; hrál zakulaceně a s klidem, který bývá vlastní jen

těm věkem pokročilejších a s pojetím, jenž ukázalo, že každičký tón se dostal do hráčova

plného vědomí. " n Na přání slavného houslisty poté uspořádali společně několik koncertů,

které slavily velké úspěchy. 1 2

V květnu 1843 Reinecke na doporučení hraběnky Plesfen, která k němu chovala

hluboký obdiv, konečně vystoupil na dvorním koncertu, který vyústil v královské stipendium

a mohl tak v září téhož roku odcestovat do Lipska - do místa, kde působil F. Mendelssohn-

Bartholdy, Robert13 a Clara Schumannovi14, kde byla založena konzervatoř, jež se stala

středem širokého okruhu mladých nadějných talentů. Reinecke měl pro nový rozhled ideální

podmínky, neboť byl pod vlivem vynikajících umělců. Velké úspěchy ho následně potkaly ve

věhlasném Gewandhausu, kde byl uměleckým vedoucím právě F. Mendelssohn-Bartholdy.

Zde měl možnost vystupovat pod vedením dirigenta F. Hillera 1 5 a byl opakovaně zván na

komorní vystoupení v Gewandhausu pořádané koncertním mistrem F. Davidem 1 6 a jeho

kvartetem.

9 Felix Mendelssohn-Bartholdy (1809-1847).
1 0 Heinrich Wilhelm Ernst (1812 Praha-1865 Nice, Francie) byl moravský houslista a hudební skladatel. Ve své
době byl považován za jediného skutečného nástupce houslového virtuosa Niccoly Paganiniho.
1 1 SEGNITZ, Eugen. Carl Reinecke. Leipzig: Seeman, 1900. 43 stran. Moderně Musiker, str. 12.
1 2 HEULER, Vladimír. Život a tvorba Carla Reineckeho. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity
Hradec Králové, 2013. 36 s. Diplomová práce, str. 14.
1 3 Robert Schumann (1810-1856).
1 4 Clara Schumannová (1819-1896).
1 5 Ferdinand Hiller (1811-1885).
1 6 Ferdinand David (1810-1873) byl německý houslový virtuóz a skladatel.
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Po odcestování z Lipska, koncertně vystoupil v Brémách, Hannoveru a Rize.

Nezapomněl ani na rodné město, kde rovněž předvedl své klavírní umění. Následně

odcestoval do dánské Kodaně. Zde kromě koncertních vystoupení také komponoval

a vyučoval hru na klavír.

Poté co Reinecke opět odcestoval do Lipska, kde se po Mendelssohnově smrti zásadně

změnil hudební život, oživil zde své renomé. Dočkal se uznání I. Moschelese17, který se

pokoušel vzkřísit hudební dění Lipska. Reinecke později zavítal také do Výmaru. V tomto

centru německé kultury 19. století se věnoval zejména kompozici, a dočkal se velké pocty


[…]


hranicemi. Například Balada op. 20 se dočkala mnoha reprintů v Americe, reprinty tří sonatin

op. 47 a čtyřručních klavírních skladeb s rozsahem pěti tónů klidné ruky op. 54 vyšly ve

Francii, Anglii (zde dvakrát), Dánsku a Rusku, což je důkazem popularity uvedených

skladeb."1

1 WASIELEWSKI, Wilhelm Joseph von: Carl Reinecke - Sein Leben, Wirken und Schaffen. Zimmermann,
Leipzig bez roku vydání [1892?], s. 38. překlad autora

„Ein besonderes Interesse erwecken unter den zahlreichen Ciavierstücken Reinecke's

die für Jugend bestimmten. Vermöge seines naiven Empfindens ist es ihm gegeben, sich in die

Lebens- und Denkungsarten des Kindergemüthes zu versenken. Dieser Begabung verdankt

man eine Reihe von Werken, in denen sich die gemüthvolle Sinnigkeit seines Geistes auf

sympathieerweckende Weise ausspricht. Derartige Musikstücke sind enthalten: in der

„Hausmusik" op. 77, in den Notenbüchern „für kleine Leute", op. 107 und 176, in der

Sammlung „Aus unsern vier Wänden", op. 154, in dem „Märchen ohne Worte", op. 165, in

der Sammlung „Für kleine Hände ", op. 173, in den „Zehn leichten Stückchen "für Pianoforte

und Violine op. 122 und op. 174a, in den Zehn kleinen Fantasien über deutsche Kinderlieder "

op. 181, und in dem „musikalischen Kindergarten" op. 206. Dieses umfangreiche

Sammelwerk ist ein Unicum in der Ciavierliteratur. Ueber dasselbe sprachen sich bei seinem

Erscheinen die „Signale für die musikalische Welt" treffend aus wie folgt: "

„Kein anderer Componist der Gegenwart versteht sich so auf die Instincte des

Kindergemüths wie Carl Reinecke: das hat er wiederum in eklatanter Weise durch sein

gegenwärtiges Werk bewiesen. Die musikbeflissenen Kleinen werden nicht weniger darüber

erfreut sein, wie sie es sind, wenn ihnen zur Weihnachtszeit die gaben des Knechtes Ruprecht

entgegenlächeln, so mannigfach hübsches und reizendes bietet der Autor ihnen hier dar. Da

giebt es zum Beginn kleine allerliebste „ Vorspielstückchen " im Umfange von nur fünf Tönen,

„Lieblingsmelodien" aus einer größeren Reihe bekannter Opern nebst einigen Arragements

von classischen Instrumentalsätzen und überdies eine „komische Oper ohne Text".... Daß die

Gestaltung sämmtlicher Musikstücke eine gediegene, echt künstlerische ist und der

Ciaviersatz in jeder Beziehung den vielbewährten Meister zeigt, versteht sich ganz von selbst.

Inhaltlich aber ist dem Ernsten, gemütlich Anprechenden ebensowohl sein Recht geworden,

wie dem Heiteren, Lustigen, Scherzhaften und kindlich humoristischen. Fürwahr, ein

blütenreicher Kindermusikgarten ist es, und welch' ein schmucker, sinnig geordneter und

wohlgepflegter! Mag sich die liebe Jugend nur fleißig darin herumtummeln, Freude, Genuß

und erklecklicher Gewinn für 's Können werden nicht ausbleiben. "

„Z četných Reineckeho klavírních skladeb jsou zajímavé zejména ty, které jsou určeny

pro mládež. Díky své naivní vnímavosti se dokázal ponořit do způsobu života a myšlení dětí.

Tomuto talentu vděčíme za řadu děl, v nichž se sympaticky projevuje uvolněná smyslnost

jeho ducha. Takové hudební skladby jsou obsaženy: v "Hausmusik", op. 77, v notách "für

kleine Leute", op. 107 a 176, ve sbírce "Aus unsern vier Wänden (Ze čtvera zdí)", op. 154, ve

sbírce "Märchen ohne Worte"(Pohádky beze slov), op. 165, ve sbírce "Für kleine Hände"(Pro

malé ruce), op. 173, v "Deseti snadných skladbách" pro klavír a housle, op. 122 a op. 174a, v

"Deseti malých fantaziích na německé dětské písně", op. 181, a v "Hudební školce", op. 206.

Tato rozsáhlá sbírka je v klavírní literatuře ojedinělým dílem. Když vyšla, časopis "Signale

für die musikalische Welt" (Signály pro hudební svět) o ní výstižně napsal:"

„Žádný jiný současný skladatel nerozumí instinktům dětské mysli tak dobře jako Carl

Reinecke: svým současným dílem to opět pozoruhodným způsobem dokázal. Malí milovníci

hudby budou mít nemenší radost, než když se na ně o Vánocích usměje sluha Ruprecht, tolik

hezkých a okouzlujících věcí jim zde autor nabízí. Na začátku jsou malé, půvabné "předehry"

o pouhých pěti notách, "oblíbené melodie" z velkého množství známých oper spolu

s některými úpravami klasických instrumentálních částí a navíc "komická opera bez textu".

...Je samozřejmé, že aranžmá všech hudebních skladeb je solidní, skutečně umělecké a že

klavírní část ukazuje osvědčeného mistra ve všech ohledech. Z hlediska obsahu se však vážné,

příjemně přitažlivé stává stejně právem jako veselé, zábavné, žertovné a dětsky vtipné.

Vskutku, je to dětská hudební zahrada plná květů, a jak je atraktivní, rozumně uspořádaná

a dobře udržovaná! Ať se v něm milá mládež jen pilně prohání, radost, potěšení a značný zisk

z jejich dovedností se neztratí."2

2 WASIELEWSKI, Wilhelm Joseph von: Carl Reinecke - Sein Leben, Wirken und Schaffen. Zimmermann,
Leipzig bez roku vydání [1892?], s. 38-40. překlad autora