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Předkládaná práce Anny Gavendové nese název Instruktivní klavírní cykly Carla Reineckeho.
Hlavní snahou i cílem práce bylo přiblížit čtenáři osobnost u nás ne příliš známého skladatele Carla
Reineckeho a hudebně interpretační rozbor jeho instruktivních cyklů Für kleine Hände: 6 leichte Suiten
für Pianoforte zu 2 Händen, Op. 173.

Autorka zvolila tradiční strukturu práce, tedy členění textu na teoretickou a praktickou část.
První není z hlediska délky příliš rozsáhlá, ale je dostačující pro logickou návaznost následujících kapitol.
Anna v ní popisuje skladatelův kosmopolitní život na pozadí jeho interpretačních uměleckých aktivit,
věnuje se pedagogickým snahám a osvětluje důvody jeho příchylnosti k instruktivní literatuře pro
mladé klavíristy. Jak autorka správně poukazuje, touto snahou se dá Reinecke zařadit do skupiny
takových skladatelů, jako byli Mendelssohn, Schumann, Grieg. Druhá část práce zahrnuje analýzu
6 suit z Op. 173 C. Reineckeho.
Způsob zpracování praktické části je logický a pro čtenáře přehledný. Pro lepší představu jsou do textu
vloženy krátké notové ukázky. 6 suit je celkem rozsáhlé klavírní dílo. Autorka nejdříve každou suitu
jako celek charakterizuje, poté se věnuje jednotlivým skladbám detailněji. V hudebně interpretačním
rozboru nechybí charakterizace témat, tónin, popis hudební struktury skladeb. Anna si všímá průběhu
harmonií, poukazuje na zajímavé modulace. Občas se pouští i do konfrontace s autorem, hlavně
v otázce pedalizace oproti původnímu zápisu. Fundovaně nabízí řešení jak v otázce právě pedalizace,
tak například i v metodice nácviku těžkých technických pasáží, obtížných paměťových sekvencí a jiných
interpretačních záludností. Poslední zamyšlení potom obsahuje doporučení, pro jaký ročník ZUŠ je
vhodné každou jednotlivou skladbu suity zařadit.

Obsahové zpracování i přístup autorky k vytyčenému tématu se mi velmi líbí. Oceňuji přiměřený
odborný slovník, který koresponduje s cílovou skupinou potenciálních čtenářů, tedy prakticky
orientované pedagogy. Jazyková výbava autorky je přitom velmi dobrá. Hudební obraz a charakter
jednotlivých skladeb umí popsat tak věrně, že evokuje ve čtenáři velmi konkrétní představu o skladbě,
aniž by ji předtím slyšel. Svoji emoční výbavou bude Anna jako pedagog určitě umět vtáhnout mladého
klavíristu do nálady jednotlivých miniatur cyklu.
Dále je zřejmé, že se autorka pohybuje s přehledem na interpretačním i pedagogickém poli.
Její pokyny a rady s řešením obtížných míst jsou praktické, účelné a vycházejí z moderního
a současného pohledu na klavírní pedagogiku.

Anna Gavendová tématem práce poodkryla další část klavírní literatury pro pokročilé klavíristy, která
vyšla z pera méně známých skladatelů a neprávem upadla v zapomnění. Mnohdy se přitom jedná
o hudebně velmi zdařilé kompozice, miniatury, které mají i didaktický přesah.
Je škoda, že autorka nepřipojila k práci výukové CD. Klavírní schopnosti autorky a téma práce k tomu
přímo vybízejí.

Otázky k obhajobě:

Jaké výhody a nevýhody obnáší zařazení méně známých skladeb do výuky? Porovnejte s tradičním
repertoárem ZUŠ.

S jakými potenciálními obtížemi se student i pedagog musí popasovat v případě interpretace celé
suity? Změní se potom náročnost kladených požadavků na interpreta? Je podle vašeho názoru vhodné
hrát suitu jako celek, nebo jen vybírat jednotlivé části?

V Hradci Králové 15. června 2022 MgA. J. Staňková, Ph.D.